
   

CITTA’ DI COPERTINO 
Provincia di Lecce 

ORIGINALE 
Proposta N.16 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

Numero 13 

 

Data 15-02-2023 

 OGGETTO: Alternanza scuola-lavoro. Convenzione con l'Istituto di 

Istruzione Superiore "Bachelet" di Copertino e Progetto PCTO 

"Contatto: Copertino. Patrimonio culturale accessibile". Provvedimenti. 

 
 
Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 Verbale della seduta 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla 

Regolarità tecnica 
 

Data 15-02-2023 

 

Il Responsabile del Servizio  

MARRA Milva 

(vedi parere allegato) 

________________________ 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  quindici del mese di  

febbraio alle ore 12:00 nella sala delle adunanze del 

Comune, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente 

convocata. 

Assume la presidenza la Sig.ra SCHITO SANDRINA,  con 

l’intervento degli Assessori:  

SCHITO SANDRINA P 

DE LORENZI Giovanni P 

NESTOLA Pierluigi P 

CAMISA Mario A 

AGOSTINI Carlo A 

RIZZO Maria Rosa P 

 

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE 

Avv. LAURA CACCETTA. 

 

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 15-02-2023 COPERTINO 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che il D.Lgs. 15/04/2005, n. 77, recante “Definizione delle norme generali relative all'alternanza scuola-

lavoro, a norma dell'articolo 4 della L. 28 marzo 2003, n. 53”, disciplina l'alternanza scuola-lavoro come 

modalità di realizzazione dei corsi del secondo ciclo, sia nel sistema dei licei, sia nel sistema dell'istruzione e 

della formazione professionale, per assicurare ai giovani, oltre alle conoscenze di base, l'acquisizione di 

competenze spendibili nel mercato del lavoro; gli studenti che hanno compiuto il quindicesimo anno di età 

possono presentare la richiesta di svolgere, con la predetta modalità e nei limiti delle risorse disponibili, 

l'intera formazione dai 15 ai 18 anni o parte di essa, attraverso l'alternanza di periodi di studio e di lavoro, 

sotto la responsabilità dell'istituzione scolastica o formativa; 

- che, secondo le previsioni dell’art. 1 del citato D.Lgs. n. 77/2005, i percorsi in alternanza scuola-lavoro 

sono progettati, attuati, verificati e valutati sotto la responsabilità dell'istituzione scolastica o formativa, sulla 

base di apposite convenzioni da stipulare anche con gli enti pubblici, disponibili ad accogliere gli studenti 

per periodi di apprendimento in situazione lavorativa, che non costituiscono rapporto individuale di lavoro; 

- che la modalità di apprendimento in alternanza, quale opzione formativa rispondente ai bisogni individuali 

di istruzione e formazione dei giovani, persegue le seguenti finalità: 

a) attuare modalità di apprendimento flessibili e equivalenti sotto il profilo culturale ed educativo, rispetto 

agli esiti dei percorsi del secondo ciclo, che colleghino sistematicamente la formazione in aula con 

l'esperienza pratica; 

b) arricchire la formazione acquisita nei percorsi scolastici e formativi con l'acquisizione di competenze 

spendibili anche nel mercato del lavoro; 

c) favorire l'orientamento dei giovani per valorizzarne le vocazioni personali, gli interessi e gli stili di 

apprendimento individuali; 

d) realizzare un organico collegamento delle istituzioni scolastiche e formative con il mondo del lavoro e la 

società civile, che consenta la partecipazione attiva dei soggetti di cui all'articolo 1, comma 2 del citato 

D.Lgs. n. 77/2005 (tra cui gli enti pubblici) nei processi formativi; 

e) correlare l'offerta formativa allo sviluppo culturale, sociale ed economico del territorio; 

- che l’art. 1, comma 33 L. n. 107/2015 dispone che “Al fine di incrementare le opportunità di lavoro e le 

capacità di orientamento degli studenti, i percorsi di alternanza scuola-lavoro di cui al decreto legislativo 15 

aprile 2005, n. 77, sono attuati, negli istituti tecnici e professionali, per una durata complessiva, nel secondo 

biennio e nell'ultimo anno del percorso di studi, di almeno 400 ore e, nei licei, per una durata complessiva di 

almeno 200 ore nel triennio”; 

- che la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (legge di Bilancio 2019) ha disposto la 

ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77, in 

“percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento” - ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. 77/05; 

Considerato che tali percorsi costituiscono una modalità di realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del 

sistema d’istruzione e formazione, per assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel 

mercato del lavoro;  

Preso atto che l’Istituto di Istruzione Superiore Vittorio Bachelet di Copertino, con mail acquisita al prot. 

4013 del 02.02.2023, ha richiesto a questo Ente la disponibilità a stipulare convenzione per la realizzazione 

di percorsi di alternanza scuola-lavoro, finalizzati allo sviluppo di competenze tecnico-professionali e per 

l’attuazione del progetto PCTO “Contatto: Copertino. Patrimonio culturale accessibile”; 

Visti la convenzione ed il progetto trasmessi dall'IIS "Vittorio Bachelet" ed acquisiti al prot. n. 4013 del 

02.02.2023; 

Ritenute meritevoli le finalità perseguite dai percorsi di alternanza scuola-lavoro e dal Progetto in questione; 

Considerato: 

- che la convenzione e il progetto prevedono, tra l'altro, la nomina rispettivamente di un tutor formativo e di 

un referente nell’ambito di questo Ente, deputati a svolgere le funzioni indicate nella convenzione e nel 

progetto; 

- che il tutor e referente si può sin d’ora individuare nell’Arch. Francesca Fasano, addetta al Settore Lavori 

Pubblici; 



DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 15-02-2023 COPERTINO 

 

Pag. 3 

Preso Atto che la realizzazione del percorso di alternanza scuola-lavoro non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non è necessario 

acquisire il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Dirigente ad interim dell’Area Sociale e 

Culturale, Dott.ssa Milva Marra, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis DLgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione favorevole, unanime e palese 

DELIBERA 

1) Di approvare la convenzione con l'IIS "Vittorio Bachelet di Copertino ed il correlato progetto PCTO 

“Contatto Copertino. Patrimonio culturale accessibile”, acquisiti al prot. 4013 del 02.02.2023; 

2) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dei predetti convenzione e progetto PCTO “Contatto 

Copertino. Patrimonio culturale accessibile”; 

3) Di nominare tutor formativo e referente del Comune di Copertino, ai fini della predetta convenzione 

e del progetto PCTO “Contatto: Copertino. Patrimonio culturale accessibile”, l’Arch. Francesca 

Fasano, istruttore direttivo tecnico (cat. D), Settore Lavori Pubblici; 

4) Di trasmettere all'Istituto di Istruzione Superiore “Vittorio Bachelet” di Copertino la presente 

deliberazione e la convenzione e il progetto sottoscritti dal Sindaco; 

5) Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata votazione, unanime e palese, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 15-02-2023 COPERTINO 

 

Pag. 4 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Prof.ssa SANDRINA SCHITO Avv. LAURA CACCETTA 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

 


		2023-02-15T12:47:30+0000
	MILVA MARRA


		2023-02-20T10:54:55+0000
	SANDRINA SCHITO


		2023-02-20T10:57:53+0000
	CACCETTA LAURA




